
UNIONE DI COMUNI “TERRE DELL’OLIO E DEL SAGRANTINO”  

(Provincia di Perugia) 
 

Verbale della prima seduta di gara per la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2, 

del D.Lgs. n.50 del 2016 per l'affidamento delle coperture assicurative del Comune di Castel 

Ritaldi. 

Alle ore 09.20 del giorno 05.09.2018, presso la sala ex anagrafe del Comune di Trevi in Piazza 

Mazzini n. 21, si insedia il R.U.P. Piero Ugolini assistito da due testimoni, la dott.ssa Eleonora 

Baliani e la dott.ssa Silvia Vannozzi per la valutazione delle offerte per l'affidamento delle 

coperture assicurative del Comune di Castel Ritaldi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

 

PREMESSO 

Che con determinazione n. 29 del 11/05/2018, del Responsabile dell’area Gestione Economico-

finanziaria del Comune di Castel Ritaldi è stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento 

delle coperture assicurative del Comune di Castel Ritaldi da aggiudicare secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 50 del 19.06.2018 è stato 

approvato l’avviso di manifestazione di interesse e la lettera invito, da aggiudicare secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Che entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito nelle ore 13,00 del giorno 09/07/2018, sono 

pervenute all’ufficio protocollo dell’Unione dei Comuni n. 9 manifestazioni di interesse da parte di: 

- Esperta Assicurazioni srl; 

- Berkshire Hathaway; 

- ITAS Mutua; 

- Lloyd’s; 

- Assicurazioni Generali; 

- Amtrust Succursale Italia; 

- Nobis; 

- HDI; 

- XL Insurance Company. 



Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 59 del 18/07/2018 è stata 

approvata la lettera invito; 

Che entro il termine stabilito sono pervenute n. 6 buste, di seguito elencate. 

1- XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in Milano, Piazza 

Gae Aulenti 8, prot. 1020; 

2- Generali Italia S.p.A. con sede in Trino (VC) Corso Italia 6, prot. 1021; 

3- Berkshire Hathaway International Insurance Limited, con sede in Milano, Corso Italia 13, 

prot. 1022; 

4- LLOYD’S per conto del sindacato leader PROBITAS con sede in Corso Garibaldi, 86 

Milano, prot. 1023; 

5- NOBIS Filo Diretto Assicurazioni con sede in Borgaro Torinese, via Lanzo 29, prot. 1024; 

6- UnipolSai Assicurazioni con sede in Spoleto, Corso Garibaldi 11, prot. 1033. 

Che è stata nominata la commissione di gara con determinazione n. 70 del 22/08/2018, così 

composta: 

- Silvia Vannozzi, presidente 

- Giuliano Perleonardi, commissario 

- Umberto Romoli, commissario 

- Eleonora Baliani, segretario verbalizzante. 

Si procede quindi alla verifica esterna dei plichi pervenuti che risultano perfettamente sigillati e 

controfirmati sui lembi di chiusura.  

Ultimate le operazioni di verifica esterna dei plichi, con esito positivo,   

SI PROCEDE 

all’apertura degli stessi al fine di esaminare il corretto inserimento della documentazione richiesta 

dalla lettera invito, e precisamente busta A “Documentazione amministrativa”, busta B “Offerta 

Tecnica” e Busta C “Offerta Economica” e successivamente al controllo della documentazione 

contenuta nella busta A “Documentazione amministrativa”. 

La verifica delle buste viene riassunta nella seguente tabella: 



Ditta Istanza Polizza Doc. 

 

D.G.U.E. Procura Bilanci LOTTI 

1 X X X X X X II 

2 X X X X  X V 

3 X X X X   V 

4 X X X X  X I 

5 X X X X X X I, VI  

6 X X X X X  V, VI, VII 

 

La ditta n. 5 allega anche la visura camerale e la certificazione di qualità. 

La documentazione amministrativa presentata dai concorrenti è completa e conforme a quanto 

richiesto, la busta A e tutta la documentazione contenuta viene firmata dal R.U.P. e dai testimoni.  

Il Rup dà atto che per il Lotto III e per il Lotto IV non sono pervenute offerte. 

La commissione dà avvio alle operazioni ed in seduta pubblica apre e verifica il contenuto della 

busta B) e tutti i commissari ed il segretario firmano la prima ed ultima pagina di ogni plico.  

Le buste “B” sono così composte: 

- Ditta XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l’Italia:  

Lotto II: 1 fascicolo 3 pagine in A4 + 1 doc. e 23 pag. capitolato; 

- Ditta Generali Italia S.p.A  

Lotto V: 1 fascicolo 3 pagine in A4 + 1 doc. e 21 pag. capitolato; 

- Ditta Berkshire Hathaway International Insurance Limited:  

Lotto V: fascicolo 4 pagine in A4 + 1 doc. e 23 pag. capitolato 

- Ditta LLOYD’S per conto del sindacato leader PROBITAS 

Lotto I: fascicolo 4 pagine in A4 + 1 doc. e 26 pag. capitolato; 

- Ditta NOBIS Filo Diretto Assicurazioni 

Lotto I: 1 fascicolo da 29 pagine in A4 + 1 doc.; 

Lotto VI: 1 fascicolo da 19 pagine in A4 + 1 doc; 

Lotto VI: 3 pagine in A4 + 1 doc. e 33 pag. capitolato; 



- Ditta UnipolSai Assicurazioni 

Lotto V: 1 fascicolo 2 pagine in A4 e 21 pag. capitolato; 

Lotto VI: 1 fascicolo 2 pagine in A4 e 17 pag. capitolato; 

Lotto VII: 1 fascicolo 2 pagine in A4 e 31 pag. capitolato. 

Il presidente ed i commissari firmano tutti i plichi. 

Alle ore 11.00 si insedia la Commissione che si ritira in seduta riservata per la valutazione delle 

offerte tecniche. 

La commissione attribuisce i punteggi: 

Lotto I 

LLOYD’S per conto del sindacato leader PROBITAS punti 59; 

NOBIS Filo Diretto Assicurazioni punti 53; 

Lotto II 

XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l’Italia punti 43 

Lotto V 

Generali Italia S.p.A. punti 49; 

Berkshire Hathaway International Insurance Limited, punti 36; 

UnipolSai Assicurazioni punti 68. 

Lotto VI 

NOBIS Filo Diretto Assicurazioni punti 57,5; 

UnipolSai Assicurazioni punti 58. 

Lotto VII 

UnipolSai Assicurazioni punti 65. 

Alle ore 10.50 la Commissione termina i lavori e il R.U.P.,  in seduta pubblica, legge i punteggi 

relativi all’offerta tecnica e apre le buste contenenti l’offerta economica. 

 

Ditta Premio XL 

Insurance 

Company 

Premio 

Generali 

Premio 

Berkshire 

Hathaway 

Premio 

LLOYD’S 

Premio Nobis Premio 

UnipolSai 

Lotto I    € 6.723,75 € 6.790,00  



Lotto II € 2.990,00      

Lotto V  € 1.123,12 € 1.595,56   € 1.479,46 

Lotto VI     € 1.436,50 € 1.650,00 

Lotto VII      € 3.256,70 

 

Si dà atto dei punteggi totali: 

XL INSURANCE COMPANY 

Lotti Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Lotto II 43 30 73 

 

GENERALI ITALIA 

Lotti Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Lotto V 49 30 79 

 

BERKSHIRE HATHAWAY  

Lotti Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Lotto V 36 7,39 43,39 

 

LLOYD’S 

Lotti Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Lotto I 59 30 89 

NOBIS 

Lotti Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Lotto I 53 22,81 75,81 



Lotto VI 57,5 30 87,5 

 

UnipolSai 

Lotti Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Lotto V 68 12,95 80,95 

Lotto VI 58 5,69 63,69 

Lotto VII 65 30 95 

 

La ditta XL INSURANCE è aggiudicataria del Lotto II. 

La ditta LLOYD’S è aggiudicataria del Lotto I. 

La ditta NOBIS è aggiudicataria del Lotto VI. 

La ditta UnipolSai è aggiudicataria del Lotto V e VII. 

Il R.U.P. verifica che le offerte della ditta LLOYD’S relativa al Lotto IV, l’offerta della ditta 

NOBIS relativamente al Lotto V, l’offerta della ditta UnipolSai relativa al Lotto VII, risultano 

essere anomale ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016.  

La presente seduta si chiude alle ore 12.20 di oggi mercoledì 05 settembre 2018. Di quanto sopra si 

è redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto. 

Il R.U.P. si riserva la facoltà di valutare gli elementi giustificativi dell’offerta in seduta successiva. 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO SILVIA VANNOZZI 

IL COMMISSARIO 

F.TO GIULIANO PERLEONARDI 

IL COMMISSARIO 

F.TO UMBERTO ROMOLI 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.TO ELEONORA BALIANI 

 



In data 07/09/2018: 

- con nota n. 1106 è stata inviata alla ditta LLOYD’S la richiesta di giustificazioni dell’offerta; 

- con nota n. 1107 è stata inviata alla ditta NOBIS la richiesta di giustificazioni dell’ offerta; 

- con nota n. 1108 è stata inviata alla ditta UnipolSai  la richiesta di giustificazioni dell’ offerta.  

La ditta UnipolSai ha risposto con nota 112 del 10/09/2018. 

La ditta NOBIS ha risposto con nota n. 1130 del 13/09/2018. 

La ditta LLOYD’S ha risposto con nota n. 1162 del 20/09/2018. 

Il giorno 24 settembre 2018 alle ore 09.30 il R.U.P. Piero Ugolini, alla presenza dei testimoni 

Umberto Romoli e Silvia Vannozzi valuta la documentazione a giustificazione dell’offerta 

trasmessa dalle ditte. 

Il R.U.P. valuta positivamente la documentazione trasmessa e, pertanto, propone l’aggiudicazione 

del Lotto IV alla ditta LLOYD’S, del Lotto V alla ditta NOBIS e del lotto VII alla ditta UnipolSai.  

La presente seduta si chiude alle ore 9.50 di oggi lunedì 24 settembre 2018. Di quanto sopra si è 

redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il R.U.P. 

Piero Ugolini 

I Testimoni 

Umberto Romoli 

Silvia Vannozzi  

 


